
 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia 
Servizio aree urbane e centri storici 

  1/5 

DETERMINAZIONE N.    601/CS         DEL     4 luglio 2007 

Oggetto:  POR Sardegna 2000-2006 - misura 5.1 “Politiche per le aree urbane” – azione 
5.1.c rafforzamento dei centri urbani minori – bando “CIVIS – Rafforzamento centri 
minori” – Approvazione del programma finanziario. 

Il Direttore del Servizio 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la L.R. 7.01.1977 n.1; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n.31 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il decreto dell’Assessore Regionale degli Affari Generali, Personale e Riforma 

della Regione n. 829/P del 08.08.2005, con il quale all’ing. Marco Melis sono 

state conferite le funzioni di Direttore del Servizio Centri Storici; 

VISTA la propria determinazione n. 473/CS del 30.06.2006 di approvazione del bando 

“CIVIS – Rafforzamento centri minori” predisposto per l’avvio della procedura di 

selezione delle nuove operazioni da finanziare con l’azione 5.1.c, pubblicata sul 

Buras n. 22 del 10 luglio 2006; 

VISTA  la propria determinazione n. 543/ CS del 14.07.2006, pubblicata sul Buras n. 26 

del 08 agosto 2006 con la quale si è modificato l’art.10 del bando “CIVIS – 

Rafforzamento centri minori” nonché la Guida per la compilazione dell’allegato 

C; 

VISTA  la propria determinazione n. 572/ CS del 31.07.2006, pubblicata sul Buras n. 28 

del 28 agosto 2006 con la quale si è preso atto della peculiare situazione 

territoriale del Comune di Golfo Aranci; 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia DETERMINAZIONE N.601/CS 

Servizio aree urbane e centri storici DEL 04-07-2007  
 

  2/5 

VISTA  la propria determinazione n. 639/ CS del 06.09.2006, pubblicata sul Buras n. 31 

del 16 settembre 2006 con la quale si è proceduto alla rettifica di errori 

materiali; 

VISTA la ulteriore determinazione n.719/CS del 02.10.2006, pubblicata sul Buras n. 33 
del 6 ottobre 2006 con la quale è stata prorogata al 6 novembre 2006 la 
scadenza per la presentazione delle istanze comunali di partecipazione al 
bando “Civis – Rafforzamento centri minori”; 

VISTA la determinazione n. 414/CS del 22.05.2007, pubblicata sul Buras n. 18 del 31 

maggio 2007 con la quale è stata approvata la graduatoria finale dei Progetti 

Pilota di Qualità del Bando “CIVIS – Rafforzamento centri minori”; 

VISTA la determinazione n. 596/CS del 04.07.2007 di rettifica della citata 

determinazione n. 414/CS del 22.05.2007; 

DATO ATTO  che ai sensi dell’art. 11 del bando l’importo totale delle risorse disponibili è 

determinato in 90.256.477,60 euro, al quale si provvede con risorse regionali 

rinvenienti per effetto delle operazioni coerenti del POR Sardegna 2000-2006 – 

Misura 5.1 “Politiche per le aree urbane; 

CONSIDERATO  che con deliberazione n. 2/3 del 16.01 2007, la Giunta Regionale ha stabilito 

“che le risorse POR pari a euro 2.020.090,93 precedentemente destinate ai su 

elencati piani strategici e che vengono così recuperate, vengano utilizzate per 

l’incremento della dotazione finanziaria del bando CIVIS “rafforzamento dei 

centri minori”; 

CONSIDERATO  che con nota prot. n. 9951/CS del 22.06.2007 l’Assessore Regionale degli Enti 

Locali, Finanze ed Urbanistica ha inoltrato istanza all’Autorità di Gestione del 

P.O.R. Sardegna 2000-2006 volta ad ottenere l’autorizzazione per destinare al 

bando CIVIS risorse aggiuntive derivanti da residui di stanziamento e da 

recuperi di somme dovute a rimodulazioni e ad economie; 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia DETERMINAZIONE N.601/CS 

Servizio aree urbane e centri storici DEL  04-07-2007
 

  3/5 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 3574 del 25.06.2007 l’Autorità di Gestione ha espresso 

“parere di coerenza all’utilizzo delle economie e residui di stanziamento delle 

annualità della misura 5.1 da destinare all’incremento della dotazione 

finanziaria di CIVIS”; 

DATO ATTO che alla luce della citata deliberazione della Giunta Regionale n. 2/3 del 16.01 

2007 e a seguito dell’utilizzo delle sopra citate risorse aggiuntive, la dotazione 

finanziaria complessiva delle risorse a valere sul bando “CIVIS - Rafforzamento 

dei centri minori” è pari a € 95.177.340,00; 

DATO ATTO  che l’art. 12 del bando “CIVIS - Rafforzamento dei centri minori” specifica che 

“verrà finanziato il primo progetto pilota per ciascuna provincia e solo 

successivamente, qualora le risorse finanziarie lo consentano, gli altri progetti 

pilota, riprendendo l’ordine di graduatoria”; 

CONSIDERATO che le risorse disponibili non sono sufficienti alla copertura finanziaria di tutte le 

richieste ammissibili e che, per tale motivo, i progetti  pilota di qualità che, 

seguendo i criteri stabiliti all’art. 12 del bando, possono essere finanziati 

risultano, in prima istanza, quelli delle reti aventi capofila i comuni di Cabras 

(OR), Ozieri (SS), Siniscola (NU), Serrenti (VS), l’Unione dei Comuni del 

Parteolla e Basso Campidano (CA), Oschiri (OT), Gonnesa (CI), Girasole (OG);  

CONSIDERATO che, solo successivamente alla sopra descritta prima fase di ripartizione delle 

risorse finanziarie, ai sensi dell’art. 12 del Bando, si può procedere in ordine di 

graduatoria finale anche al finanziamento delle reti aventi capofila i comuni di  

Abbasanta, Santu Lussurgiu, San Vero Milis, Osilo, Villamar, Orosei, Barumini, 

Mandas; 

CONSIDERATO altresì, che le risorse residue ancora disponibili sono sufficienti alla copertura 

parziale delle richieste finanziarie del progetto di qualità presentato dalla rete 

avente quale capofila il comune di Sorgono; 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia DETERMINAZIONE N.601/CS 

Servizio aree urbane e centri storici DEL 04-07-2007 
 

  4/5 

CONSIDERATO che, al fine di rispettare la strategia complessiva del bando che mira a 

realizzare nel loro complesso gli interventi proposti e di garantire il beneficio 

derivante dall’interazione e dall’effetto sinergico di tutti gli interventi compresi 

nei progetti di qualità, è possibile finanziare quasi totalmente anche il progetto 

con capofila Sorgono mediante una limitata rimodulazione percentuale degli 

importi dei finanziamenti concessi a tutte le reti da finanziare; 

VISTA la tabella riportante la programmazione delle risorse finanziarie assegnate alle 

singole reti di comuni, che si allega al presente atto sotto la lettera “A” per farne 

parte integrante e sostanziale, nonché i singoli quadri finanziari ammissibili per 

singola rete, di cui agli allegati da 1 a 17; 

VISTO  l’articolo 29, comma 4, del Regolamento (CE) n. 1260/99 relativo agli interventi 

generatori di entrate; 

DATO ATTO  che la ripartizione finanziaria delle diverse quote di finanziamento degli 

interventi inseriti nell’allegata programmazione delle risorse potrebbe subire 

modificazioni sia a seguito della verifica del citato articolo 29 del Regolamento 

(CE) n. 1260/99 sia a seguito della istruttoria regionale definitiva  che verrà 

condotta sulla base dei successivi approfondimenti progettuali e finanziari degli 

interventi proposti; 

DETERMINA 

Art. 1 di approvare la programmazione delle risorse finanziarie del Bando CIVIS, di 

cui all’allegato A, da intendersi parte integrante e sostanziale del presente atto, 

elaborata sulla base della graduatoria approvata con la determinazione n. 

596/CS del 04.07.2007 nonché i singoli quadri finanziari ammissibili per singola 

rete, di cui agli allegati da 1 a 17; 

Art. 2 di dare atto che la ripartizione finanziaria delle diverse quote di finanziamento 

degli interventi inseriti nell’allegata programmazione delle risorse potrebbe 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia DETERMINAZIONE N.601/CS 

Servizio aree urbane e centri storici DEL  04-07-2007 
 

  5/5 

subire modificazioni sia a seguito della verifica del citato articolo 29 del 

Regolamento (CE) n. 1260/99 sia a seguito della istruttoria regionale definitiva  

che verrà condotta sulla base dei successivi approfondimenti progettuali e 

finanziari degli interventi proposti; 

Art. 3 la presente determinazione verrà pubblicata nel sito internet della Regione 

Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it e, per estratto, sul 

B.U.R.A.S  

 

Il Direttore 

Firmato Marco Melis 



REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
Assessorato degli Enti Territoriali, Finanze ed Urbanistica

Servizio aree urbane e centri storici
BANDO CIVIS

PROGRAMMAZIONE RISORSE

Allegato A
determinazione

n°601/CS  del 04-07-2007

C
od

. i
st

an
za

Comune Capofila Denominazione Prov. Finanziamento 
Concesso

21 Cabras Riberas OR 5.865.248,18

40 Ozieri Cammineras e Caddos SS 5.810.581,58

4 Abbasanta Maistros de sas perdas OR 5.641.951,92

15 Siniscola Camminos de preta NU 6.433.827,78

28 Santu Lussurgiu Hymnos: rete territoriale della polivocalità 
popolare liturgica e paraliturgica OR 5.976.291,70

37 Serrenti L'itinerario delle città della terra VS 6.207.387,65

27
Unione dei Comuni del 

Parteolla e Basso 
Campidano

Un segno urbano nel paesaggio CA 5.827.935,57

26 San Vero Milis TRAME Urbane nel Sinis Montiferru OR 5.909.237,54

46 Osilo Terra di monasteri, chiese e monumenti SS 5.880.134,60

35 Oschiri LIMBARA - La rete dei suoi Comuni OT 3.364.330,18

42 Gonnesa Costa delle Miniere CI 5.422.167,78

39 Villamar Una rete per il turismo sostenibile VS 5.651.213,00

18 Orosei CIVIS BARONIAE NU 5.865.248,18
13 Barumini Pratzas VS 2.961.217,17

17 Mandas Rete intercomunale TITULOS: le terre dei 
feudatari CA 5.062.182,24

2 Sorgono Rete di cooperazione Barbagia Mandrolisai NU 6.505.469,72

36 Girasole SUPRARGHENTU OG 6.792.915,22

95.177.340,00TOTALE

1

moscasandro




REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
BANDO CIVIS

QUADRO FINANZIARIO AMMISSIBILE

Codice Comune 
Capofila

Denominazione Progetto 
Pilota di Qualità

Comune 
Beneficiario

Codice 
Operazione Denominazione Operazione Finanziamento 

Ammissibile
Finanziamento 

Concesso
Risorse 

Comunali Altre Risorse Risorse Private Costo 
Operazione Allegato 1

Cabras A.1- 21
CABRAS riqualificazione delle aree 
urbane ai margini dello stagno e 
del rio Tanui: belvedere lagunare

154.983,00 151.502,29 571.429,00 0,00 0,00 722.931,29

Santa Giusta A.10- 21
SANTA GIUSTA Riqualificazione dei 
margini urbani lungo stagno: 
guardando lo stagno-centro civico

804.000,00 785.943,26 0,00 0,00 0,00 785.943,26

Santa Giusta A.11- 21

SANTA GIUSTA Riqualificazione dei 
margini urbani lungo stagno: gli 
spazi delle feste, dei giochi e del 
lavoro

287.000,00 280.554,37 380.952,00 0,00 0,00 661.506,37

Cabras A.2- 21
CABRAS riqualificazione delle aree 
urbane ai margini dello stagno e 
del rio tanui: piazza del mercato

749.778,00 732.939,01 0,00 0,00 0,00 732.939,01

Cabras A.3- 21

CABRAS riqualificazione delle aree 
urbane ai margini dello stagno e 
del rio tanui: recupero e riuso delle 
torri acquedotto

461.672,00 451.303,48 0,00 0,00 0,00 451.303,48

Cabras A.4- 21

CABRAS riqualificazione delle aree 
urbane ai margini dello stagno e 
del rio tanui: la connessione con 
l’abitato

734.346,00 717.853,59 0,00 0,00 0,00 717.853,59

Cabras A.5- 21

CABRAS riqualificazione delle aree 
urbane ai margini dello stagno e 
del rio tanui: recupero ex 
depuratore e trasformazione in 
centro di promozione della canoa

854.221,00 835.036,36 0,00 0,00 0,00 835.036,36

Riola Sardo A.6- 21

RIOLA SARDO dal parco urbano 
lungofiume al parco dei suoni: 
riqualificazione del parco urbano e 
dell’itinerario sul rio mare foghe

554.758,00 542.298,89 140.242,00 0,00 0,00 682.540,89

Riola Sardo A.7- 21

RIOLA SARDO Dal parco urbano 
lungofiume al parco dei suoni: 
Sinnos - il parco dei suoni - 
intervento di completamento

430.242,00 420.579,35 50.234,00 0,00 0,00 470.813,35

Santa Giusta A.8- 21
SANTA GIUSTA Riqualificazione dei 
margini urbani lungo stagno: 
intorno alla casa Comunale

338.000,00 330.408,98 0,00 0,00 0,00 330.408,98

Santa Giusta A.9- 21
SANTA GIUSTA Riqualificazione dei 
margini urbani lungo stagno: il 
luogo del mercato

541.000,00 528.849,88 0,00 0,00 0,00 528.849,88

Cabras B.1- 21 ACCOMPAGNARE RIBERAS 49.000,00 47.899,53 30.000,00 0,00 0,00 77.899,53
Cabras B.2- 21 FORMAZIONE PER RIBERAS 20.000,00 19.550,83 0,00 0,00 0,00 19.550,83
Cabras B.3- 21 DA QUIRINATOR A RIBERAS 15.000,00 14.663,12 30.500,00 0,00 0,00 45.163,12
Cabras B.4- 21 WWW.RIBERASFORUM.IT 6.000,00 5.865,25 3.000,00 0,00 0,00 8.865,25

6.000.000,00 5.865.248,18 1.206.357,00 0,00 0,00 7.071.605,18

21 Cabras Riberas

Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica
Servizio aree urbane e centri storici Pagina 1/1



REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
BANDO CIVIS

QUADRO FINANZIARIO AMMISSIBILE

Codice Comune 
Capofila

Denominazione Progetto 
Pilota di Qualità

Comune 
Beneficiario

Codice 
Operazione Denominazione Operazione Finanziamento 

Ammissibile
Finanziamento 

Concesso
Risorse 

Comunali Altre Risorse Risorse Private Costo 
Operazione Allegato 2

Ozieri A.1 - 40

Recupero e restauro di un 
fabbricato nel centro storico da 
destinare a centro studi in 
collaborazione con l’università per 
corsi di aggiornamento e 
formazione sull’allevamento del 
cavallo e la loro utilizzazione nel 
turismo e nell’ippoterapia e 
riqualific

2.750.000,00 2.688.238,75 5.000,00 0,00 0,00 2.693.238,75

Ozieri A.2 - 40

Recupero del  tracciato dei  vecchi  
sentieri dei  pastori e del tracciato 
della vecchia ferrovia per  percorsi 
turistici e naturalistici da destinare 
ad ippovia, ciclovia e sportnatura - 
OZIERI

200.000,00 195.508,27 3.000,00 0,00 0,00 198.508,27

Pattada A.3 - 40

Recupero e restauro di un 
fabbricato nel centro storico per la 
divulgazione e promozione del 
territorio interessato dal percorso e 
riqualificazione aree limitrofe - 
PATTADA

1.894.400,00 1.851.854,36 4.000,00 0,00 0,00 1.855.854,36

Pattada A.4 - 40

Recupero del  tracciato dei  vecchi  
sentieri dei  pastori  e del tracciato 
della vecchia  ferrovia per percorsi 
turistici e naturalistici da destinare 
ad ippovia, ciclovia e sportnatura - 
PATTADA

100.000,00 97.754,14 3.000,00 0,00 0,00 100.754,14

Ittireddu A.5 - 40
Restauro e risanamento di case nel 
centro storico e riqualificazione 
aree limitrofe - ITTIREDDU

949.677,46 928.349,00 4.000,00 0,00 0,00 932.349,00

Ittireddu A.6 - 40

Recupero del tracciato dei vecchi 
sentieri dei pastori per la 
realizzazione di percorsi turistici 
da destinare ad ippovia, ciclovia e 
sportnatura - ITTIREDDU

50.000,00 48.877,07 3.000,00 0,00 0,00 51.877,07

5.944.077,46 5.810.581,58 22.000,00 0,00 0,00 5.832.581,58

40 Ozieri Cammineras e Caddos

Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica
Servizio aree urbane e centri storici Pagina 1/1



REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
BANDO CIVIS

QUADRO FINANZIARIO AMMISSIBILE

Codice Comune 
Capofila

Denominazione Progetto 
Pilota di Qualità

Comune 
Beneficiario

Codice 
Operazione Denominazione Operazione Finanziamento 

Ammissibile
Finanziamento 

Concesso
Risorse 

Comunali Altre Risorse Risorse Private Costo 
Operazione Allegato 3

Abbasanta A.1 - 4 ABBASANTA- Centro intercomunale 
(generale) 1.800.000,00 1.759.574,45 59.980,88 0,00 0,00 1.819.555,33

Santu 
Lussurgiu A.10 - 4 S.LUSSURGIU- Recupero 

pavimentazioni centro storico 650.000,00 635.401,89 56.349,10 0,00 0,00 691.750,99

Santu 
Lussurgiu A.11 - 4

S.LUSSURGIU- Recupero ex 
municipio in centro storico per 
studio ed esposizioni artigianali e 
lavorazioni Recupero ex municipio 
in centro storico per studio ed 
esposizioni artigianali e lavorazioni 
Recupero ex municipio in centro 
storico per studio ed espo

200.000,00 195.508,27 4.850,90 0,00 0,00 200.359,17

Abbasanta A.2 - 4
ABBASANTA- Recupero e 
riqualificazione pavimentazioni 
centro storico

700.000,00 684.278,95 20.000,00 0,00 0,00 704.278,95

Abbasanta A.3 - 4
ABBASANTA-Restauro e recupero 
casa aragonese (casa cultura della 
pietra e tradizioni artigianali)

250.000,00 244.385,34 5.000,00 0,00 0,00 249.385,34

Bauladu A.4 - 4
BAULADU- Recupero di antica casa 
per accoglienza e tradizioni 
artigianali

100.000,00 97.754,14 16.000,00 0,00 0,00 113.754,14

Bauladu A.5 - 4 BAULADU- Recupero strade in 
centro storico 400.000,00 391.016,55 20.000,00 0,00 0,00 411.016,55

Norbello A.6 - 4
NORBELLO- Recupero e 
completamento della 
pavimentazione centro storico

500.000,00 488.770,68 38.352,20 0,00 0,00 527.122,88

Norbello A.7 - 4
NORBELLO- Recupero antica casa 
per esposizione lavorazioni 
artigianali

100.000,00 97.754,14 4.847,80 0,00 0,00 102.601,94

Paulilatino A.8 - 4
PAULILATINO- Recupero casa 
centro storico per corsi universitari-
Facoltà Letterarie e scientifiche

785.000,00 767.369,97 50.000,00 0,00 0,00 817.369,97

Paulilatino A.9 - 4 PAULILATINO- Recupero centro 
storico 200.000,00 195.508,27 22.000,00 0,00 0,00 217.508,27

Abbasanta  B.1 - 4

Manuale e studio tipologie 
pavimentazioni e 
rivestimenti,censimento case rurali 
e tipiche

86.573,60 84.629,27 5.019,12 0,00 0,00 89.648,39

5.771.573,60 5.641.951,92 302.400,00 0,00 0,00 5.944.351,92

4 Abbasanta Maistros de sas perdas

Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica
Servizio aree urbane e centri storici Pagina 1/1



REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
BANDO CIVIS

QUADRO FINANZIARIO AMMISSIBILE

Codice Comune 
Capofila

Denominazione Progetto 
Pilota di Qualità

Comune 
Beneficiario

Codice 
Operazione Denominazione Operazione Finanziamento 

Ammissibile
Finanziamento 

Concesso
Risorse 

Comunali Altre Risorse Risorse Private Costo 
Operazione Allegato 4

Siniscola A.1 - 15 Riqualificazione viaria centro 
storico - Siniscola 734.846,99 718.343,33 50.000,00 0,00 0,00 768.343,33

Lula A.10 - 15 Riqualificazione viaria centro 
storico - Lula 620.289,00 606.358,15 0,00 0,00 0,00 606.358,15

Onanì A.11 - 15 Riqualificazione viaria centro 
storico - Onanì 457.641,00 447.363,01 0,00 0,00 0,00 447.363,01

Bitti A.12 - 15 Riqualificazione viaria centro 
storico - Bitti 615.262,00 601.444,05 0,00 0,00 0,00 601.444,05

Bitti A.13 - 15 Ristrutturazione edificio storico da 
destinare a “Casa del Parco” - Bitti 250.000,00 244.385,34 0,00 0,00 0,00 244.385,34

Siniscola A.2 - 15
Ristrutturazione edificio storico da 
destinare a “Casa del Parco” - 
Siniscola

1.159.864,00 1.133.815,04 75.000,00 0,00 0,00 1.208.815,04

Torpè A.3 - 15 “Riqualificazione viaria della 
frazione di Concas” - Torpè 462.211,00 451.830,37 0,00 0,00 0,00 451.830,37

Torpè A.4 - 15

“Acquisto e ristrutturazione nucleo 
edifici storici nella frazione di 
Concas da destinare alla “Casa” del 
Parco - Torpè

305.328,00 298.470,75 0,00 0,00 0,00 298.470,75

Lodè A.5 - 15 Riqualificazione viaria centro 
storico - Lodè 213.809,00 209.007,14 180.638,00 0,00 0,00 389.645,14

Lodè A.6 - 15
Ristrutturazione edificio storico in 
località S. Anna da destinare a 
“Casa del Parco” - Lodè

482.000,00 471.174,94 0,00 0,00 0,00 471.174,94

Osidda A.7 - 15 Riqualificazione viaria centro 
storico - Osidda 197.127,87 192.700,65 0,00 0,00 0,00 192.700,65

Osidda A.8 - 15
Ristrutturazione nucleo edifici 
storici da destinare a “Casa del 
Parco” - Osidda

236.693,00 231.377,20 200.000,00 0,00 0,00 431.377,20

Posada A.9 - 15 Riqualificazione viaria centro 
storico - Posada 747.846,00 731.050,40 0,00 0,00 0,00 731.050,40

Siniscola B.1 - 15
Sistema gestione parco: Studio di 
fattibilità e Creazione rete 
telematica

98.724,64 96.507,42 70.000,00 0,00 0,00 166.507,42

6.581.642,50 6.433.827,78 575.638,00 0,00 0,00 7.009.465,78

15 Siniscola Camminos de preta

Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica
Servizio aree urbane e centri storici Pagina 1/1



REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
BANDO CIVIS

QUADRO FINANZIARIO AMMISSIBILE

Codice Comune 
Capofila

Denominazione Progetto 
Pilota di Qualità

Comune 
Beneficiario

Codice 
Operazione Denominazione Operazione Finanziamento 

Ammissibile
Finanziamento 

Concesso
Risorse 

Comunali Altre Risorse Risorse Private Costo 
Operazione Allegato 5

Santu 
Lussurgiu A.1 - 28

Santu Lussurgiu - Completamento 
del restauro della casa di “Donna 
Caterina” sede centrale della rete, 
sistemazione pertinenze e vie 
circostanti

1.919.654,78 1.876.541,95 150.000,00 0,00 0,00 2.026.541,95

Aidomaggiore A.2 - 28

Aidomaggiore - Restauro immobile 
da destinare a centro servizi e 
sistemazione del percorso “Ecce 
Homo”

1.000.000,00 977.541,36 100.000,00 0,00 0,00 1.077.541,36

Ghilarza A.3.1 - 28

Sistenazione e riqualificazione 
della " via delle processioni" ( via 
Padre Sotgiu e via Reg.Margherita) 
nel centro storico di Ghilarza.

880.500,00 860.725,17 88.050,00 0,00 0,00 948.775,17

Ghilarza A.3.2 - 28

Ghilarza - Acquisto, 
ristrutturazione e riadattamento di 
casa di particolare pregio nella via 
" delle processioni" (via Padre 
Sotgiu e via Reg.Margherita)

433.094,70 423.367,98 51.645,00 0,00 0,00 475.012,98

Sennariolo A.4 - 28

Sennariolo -  Ristrutturazione  
immobile da destinare a centro 
servizi della rete e sistemazione 
della Piazza Parrochia

750.000,00 733.156,02 75.000,00 0,00 0,00 808.156,02

Soddi A.5 - 28
Soddi - Sede periferica della rete e 
recupero percorso processionale 
della settimana Santa

350.000,00 342.139,48 35.000,00 0,00 0,00 377.139,48

Tadasuni A.6 - 28
Tadasuni - Riqualificazione del 
tessuto insediativo e realizzazione 
postazione multimediale

700.000,00 684.278,95 70.000,00 0,00 0,00 754.278,95

Santu 
Lussurgiu B.1 - 28

coordinamento scientifico  della 
sezione Liturgia e paraliturgia e   
della sezione  polivocalità 
popolare, gestione,

80.345,22 78.540,78 50.000,00 0,00 0,00 128.540,78

6.113.594,70 5.976.291,69 619.695,00 0,00 0,00 6.595.986,69

28 Santu 
Lussurgiu

Hymnos: rete territoriale 
della polivocalità popolare 

liturgica e paraliturgica

Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica
Servizio aree urbane e centri storici Pagina 1/1



REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
BANDO CIVIS

QUADRO FINANZIARIO AMMISSIBILE

Codice Comune 
Capofila

Denominazione Progetto 
Pilota di Qualità

Comune 
Beneficiario

Codice 
Operazione Denominazione Operazione Finanziamento 

Ammissibile
Finanziamento 

Concesso
Risorse 

Comunali Altre Risorse Risorse Private Costo 
Operazione Allegato 6

Arbus a1 - 37 Arbus - Terra e turismo: Arbus, la 
porta della rete verso il mare 860.000,00 840.685,57 0,00 0,00 0,00 840.685,57

Gonnosfanadi
ga a2 - 37

Gonnosfanadiga - Terra e 
laboratori dei mestieri a 
Gonnosfanadiga

860.000,00 840.685,57 0,00 0,00 0,00 840.685,57

Pabillonis a3 - 37 Pabillonis - Terra e produzione 
artigianale d'eccellenza a Pabillonis 900.000,00 879.787,23 50.800,00 0,00 0,00 930.587,23

Samassi a4 - 37 Samassi - Terra e sostenibilità a 
Samassi 930.000,00 909.113,47 0,00 0,00 0,00 909.113,47

San Gavino 
Monreale a5 - 37

San Gavino Monreale - Terra e 
Laboratori di sviluppo artigianale a 
San Gavino Monreale

880.000,00 860.236,40 0,00 0,00 0,00 860.236,40

Serramanna a6 - 37 Serramanna - Terra e integrazione 
a Serramanna 900.000,00 879.787,23 0,00 0,00 0,00 879.787,23

Serrenti a7 - 37 Serrenti - La “porta- laboratorio” 
della Terra a Serrenti 930.000,00 909.113,47 89.196,35 0,00 0,00 998.309,82

Serrenti b.08 - 37 Serrenti - Attuazione Progetto 
Pilota 90.000,00 87.978,72 0,00 0,00 0,00 87.978,72

6.350.000,00 6.207.387,65 139.996,35 0,00 0,00 6.347.384,00

37 Serrenti L'itinerario delle città della 
terra

Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica
Servizio aree urbane e centri storici Pagina 1/1

moscasandro



REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
BANDO CIVIS

QUADRO FINANZIARIO AMMISSIBILE

Codice Comune 
Capofila

Denominazione Progetto 
Pilota di Qualità

Comune 
Beneficiario

Codice 
Operazione Denominazione Operazione Finanziamento 

Ammissibile
Finanziamento 

Concesso
Risorse 

Comunali Altre Risorse Risorse Private Costo 
Operazione Allegato 7

Unione dei 
Comuni del 
Parteolla e 
Basso 
Campidano

A.1 - 27

Unione dei Comuni: Paes..agi - 
Sistema di infrastrutturazione 
leggera a servizio della fruizione 
del paesaggio e degli spazi di 
relazione tra ferrovia e 
insediamento

1.209.275,11 1.182.116,44 0,00 0,00 0,00 1.182.116,44

Barrali A.2 - 27
Comune di Barrali: Ricomposizione 
urbana e ambientale della Funtana 
Manna

353.157,06 345.225,63 0,00 0,00 0,00 345.225,63

Barrali A.3 - 27
Comune di Barrali: Percorso 
ciclopedonale d’accesso all’abitato. 
Stazione - Piazza Funtana Manna

280.000,00 273.711,58 0,00 0,00 0,00 273.711,58

Dolianova A.4 - 27

Comune di Dolianova: 
Completamento del restauro 
conservativo dell’edificio del Monte 
Granatico di San Pantaleo

148.601,78 145.264,39 0,00 0,00 0,00 145.264,39

Dolianova A.5 - 27
Comune di Dolianova: 
Riqualificazione e valorizzazione 
dei percorsi storici urbani

1.537.911,90 1.503.372,49 0,00 0,00 0,00 1.503.372,49

Donori A.6 - 27

Comune di Donori: Recupero e 
riuso del complesso architettonico 
dell’Ex Municipio e dell’Ex Monte 
Granatico e riqualificazione degli 
spazi pubblici di pertinenza

785.696,19 768.050,52 0,00 0,00 0,00 768.050,52

Serdiana A.7 - 27

Comune di Serdiana: 
Riqualificazione dei percorsi 
principali del Centro Storico di 
Serdiana

825.800,00 807.253,66 0,00 0,00 0,00 807.253,66

Soleminis A.8 - 27 Comune di Soleminis: 
Riqualificazione della Via Roma 731.960,66 715.521,82 0,00 0,00 0,00 715.521,82

Unione dei 
Comuni del 
Parteolla e 
Basso 
Campidano

B.2 - 27

Valorizzazione del sistema rurale 
del Parteolla - Informazione, 
sensibilizzazione e animazione 
territoriale - Circuito di itinerari 
eno-gastronomici del Gusto e del 
Paesaggio - Progettazione, 
realizzazione e gestione portale 
web

54.427,45 53.205,08 0,00 0,00 0,00 53.205,08

Unione dei 
Comuni del 
Parteolla e 
Basso 
Campidano

B.1 - 27

Tracce di paesaggio - Gestione del 
laboratorio di progettazione 
partecipata - Concorso fotografico 
CittàPaesaggioFerrovia - Mostra 
Concorso di idee e laboratorio 
fotografico - Pubblicazione 
catalogo sul Concorso di idee

35.000,00 34.213,95 0,00 0,00 0,00 34.213,95

5.961.830,15 5.827.935,57 0,00 0,00 0,00 5.827.935,57

27

Unione dei 
Comuni del 
Parteolla e 

Basso 
Campidano

Un segno urbano nel 
paesaggio

Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica
Servizio aree urbane e centri storici Pagina 1/1



REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
BANDO CIVIS

QUADRO FINANZIARIO AMMISSIBILE

Codice Comune 
Capofila

Denominazione Progetto 
Pilota di Qualità

Comune 
Beneficiario

Codice 
Operazione Denominazione Operazione Finanziamento 

Ammissibile
Finanziamento 

Concesso
Risorse 

Comunali Altre Risorse Risorse Private Costo 
Operazione Allegato 8

Bonarcado A.1 - 26
Laboratorio Urbano del territorio-
Recupero dell'ex Acquedotto 
Municipale

480.000,00 469.219,85 0,00 0,00 0,00 469.219,85

Nurachi A.10 - 26 RIQUALIFICAZIONE URBANA: rete 
viaria di antica formazione. 722.500,00 706.273,63 0,00 0,00 0,00 706.273,63

Zeddiani A.11 - 26 RIQUALIFICAZIONE URBANA – vie 
del centro storico-ambientale. 722.500,00 706.273,63 0,00 0,00 0,00 706.273,63

Milis A.3 - 26

Centro servizi 
turistico.Completamento del 
Centro Turistico Polivalente da 
destinarsi a Centro Servizi Turistico 
della Rete “Distretto Montiferru- 
Sinis”

290.000,00 283.487,00 0,00 0,00 0,00 283.487,00

San Vero Milis A.4 - 26
RIQUALIFICAZIONE URBANA 
INTEGRATA: Azione Pilota 
Sostenibilità Verde Urbano

652.500,00 637.845,74 0,00 0,00 0,00 637.845,74

Milis A.5 - 26
RIQUALIFICAZIONE URBANA: Via 
Cappai e Via Sant’ Agostino – 
Infrastrutture per la ricettività

615.000,00 601.187,94 40.000,00 0,00 0,00 641.187,94

Bonarcado A.6 - 26
RIQUALIFICAZIONE URBANA: centro 
storico i percorsi processionali – 
Completamento

425.000,00 415.455,08 0,00 0,00 0,00 415.455,08

San Vero Milis A.7 - 26
RIQUALIFICAZIONE URBANA: I 
percorsi della struttura urbana 
storica.

610.000,00 596.300,23 260.000,00 0,00 0,00 856.300,23

Narbolia A.8 - 26 RIQUALIFICAZIONE URBANA: 
CENTRO STORICO – II Lotto. 722.500,00 706.273,63 0,00 0,00 0,00 706.273,63

Tramatza A.9 - 26
RIQUALIFICAZIONE URBANA 
–Itinerario storico naturalistico i 
mulini ad acqua.

722.500,00 706.273,63 0,00 0,00 0,00 706.273,63

San Vero Milis B.3 - 26 Centro Servizi Turistico - studio di 
fattibilità 3.000,00 2.932,62 3.000,00 0,00 0,00 5.932,62

San Vero Milis B.5 - 26 Progetto formativo sulla 
Sostenibilità 5.000,00 4.887,71 0,00 0,00 0,00 4.887,71

San Vero Milis B.1 - 26 Laboratorio Beni Culturali e 
Ambientali 5.000,00 4.887,71 70.000,00 0,00 0,00 74.887,71

San Vero Milis B.2 - 26 Laboratorio Urbano 31.000,00 30.303,78 44.145,27 0,00 0,00 74.449,05

San Vero Milis B.7 - 26
Workshop- - Strategie e obiettivi di 
sviluppo della rete a valenza 
intercomunale.

15.000,00 14.663,12 0,00 0,00 0,00 14.663,12

San Vero Milis B.8 - 26 Piano e realizzazione marketing 18.500,00 18.084,52 0,00 0,00 0,00 18.084,52

San Vero Milis B.9 - 26 Progetto disegna il Parco che 
Vorrei 5.000,00 4.887,71 0,00 0,00 0,00 4.887,71

6.045.000,00 5.909.237,54 417.145,27 0,00 0,00 6.326.382,81

26 San Vero Milis TRAME Urbane nel Sinis 
Montiferru

Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica
Servizio aree urbane e centri storici Pagina 1/1



REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
BANDO CIVIS

QUADRO FINANZIARIO AMMISSIBILE

Codice Comune 
Capofila

Denominazione Progetto 
Pilota di Qualità

Comune 
Beneficiario

Codice 
Operazione Denominazione Operazione Finanziamento 

Ammissibile
Finanziamento 

Concesso
Risorse 

Comunali Altre Risorse Risorse Private Costo 
Operazione Allegato 9

Muros A.10-46
Recupero pavimentazione centro 
storico e recupero fontana con area 
circostante

836.000,00 817.224,58 10.000,00 0,00 0,00 827.224,58

Osilo A.1-46

Recupero e riqualificazione ex 
mercato in centro storico per la 
realizzazione di un centro di 
divulgazione, catalogazione e 
archivio opere religiose

400.000,00 391.016,55 5.000,00 0,00 0,00 396.016,55

Osilo A.2-46

Recupero strade in centro storico e 
riqualificazione area antistante 
chiesa Immacolata Concezione e 
Santa Croce

759.000,00 741.953,89 3.000,00 0,00 0,00 744.953,89

Florinas A.3-46 Recupero marciapiedi e 
pavimentazioni centro storico 836.000,00 817.224,58 10.000,00 0,00 0,00 827.224,58

Ploaghe A.4-46
Recupero complesso seicentesco 
del Convento di S.Antonio di 
proprietà comunale

580.000,00 566.973,99 6.000,00 0,00 0,00 572.973,99

Ploaghe A.5-46 Sistemazione e recupero percorso 
candelieri 256.000,00 250.250,59 4.000,00 0,00 0,00 254.250,59

Cargeghe A.6-46
Recupero e riqualificazione strade 
in centro storico e area chiesa 
S.Quirico

836.000,00 817.224,58 5.000,00 0,00 0,00 822.224,58

Siligo A.7-46 Recupero strada da Su Nuraghe a 
Chiesa S.Vittoria 586.000,00 572.839,24 7.000,00 0,00 0,00 579.839,24

Banari A.9-46

Recupero pavimentazione centro 
storico da Municipio a chiesa di 
S.Lorenzo e riqualificazione area 
chiesa di S.Lorenzo

836.000,00 817.224,58 10.000,00 0,00 0,00 827.224,58

Osilo B.1-46 Acquisizione, catalogazione, 
divulgazione opere religiose 90.228,43 88.202,02 2.000,00 0,00 0,00 90.202,02

6.015.228,43 5.880.134,60 62.000,00 0,00 0,00 5.942.134,60

 46 Osilo Terra di monasteri, chiese e 
monumenti

Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica
Servizio aree urbane e centri storici Pagina 1/1



REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
BANDO CIVIS

QUADRO FINANZIARIO AMMISSIBILE

Codice Comune 
Capofila

Denominazione Progetto 
Pilota di Qualità

Comune 
Beneficiario

Codice 
Operazione Denominazione Operazione Finanziamento 

Ammissibile
Finanziamento 

Concesso
Risorse 

Comunali Altre Risorse Risorse Private Costo 
Operazione Allegato 10

Oschiri A.1.1 - 35 Oschiri - Sistemazione di strade e 
sottoservizi nel centro storico 1.055.000,00 1.031.306,14 100.000,00 0,00 0,00 1.131.306,14

Oschiri A.1.2 - 35

Oschiri - Riqualificazione urbana 
frazione di Su Segnaladu e 
completamento riqualificazione 
S.Leonardo Pianas

365.000,00 356.802,60 0,00 0,00 0,00 356.802,60

Berchidda A.3.1 - 35

Berchidda - Riqualificazione 
urbana del centro storico - 
sistemazione della Piazza del 
Popolo e di alcuni tratti di strade 
limitrofe

937.610,11 916.552,66 100.000,00 0,00 0,00 1.016.552,66

Berchidda A.3.2 - 35 Berchidda - Parco urbano della 
musica 1.032.389,89 1.009.203,82 0,00 0,00 0,00 1.009.203,82

Oschiri B.4 - 35 Piano di marketing territoriale 51.624,37 50.464,96 220.000,00 0,00 0,00 270.464,96
3.441.624,37 3.364.330,18 420.000,00 0,00 0,00 3.784.330,18

35 Oschiri LIMBARA - La rete dei suoi 
Comuni

Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica
Servizio aree urbane e centri storici Pagina 1/1



REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
BANDO CIVIS

QUADRO FINANZIARIO AMMISSIBILE

Codice Comune 
Capofila

Denominazione Progetto 
Pilota di Qualità

Comune 
Beneficiario

Codice 
Operazione Denominazione Operazione Finanziamento 

Ammissibile
Finanziamento 

Concesso
Risorse 

Comunali Altre Risorse Risorse Private Costo 
Operazione Allegato 11

Gonnesa A.1 - 42

Realizzazione di un passante 
urbano per il collegamento fra la 
piazza maggio 1906 ed il museo 
s’olivariu

1.600.000,00 1.564.066,18 0,00 0,00 0,00 1.564.066,18

Portoscuso A.2 - 42

Riqualificazione di un ambito del 
centro storico e recupero del 
“palazzotto” della tonnara “su 
pranu”

1.600.000,00 1.564.066,18 2.030.000,00 0,00 0,00 3.594.066,18

Buggerru A.3 - 42 Recupero centro direzionale 
minerario – fabbricato F 980.000,00 957.990,54 0,00 0,00 0,00 957.990,54

Buggerru A.4 - 42 Recupero centro direzionale 
minerario – fabbricato H 120.000,00 117.304,96 0,00 0,00 0,00 117.304,96

Fluminimaggio
re A.5 - 42

Completamento del recupero ai fini 
culturali dell’ex miniera di Su 
Zurfuru

1.196.740,00 1.169.862,85 0,00 0,00 0,00 1.169.862,85

Gonnesa B.1 - 42 Sistema informativo territoriale 
coordinato “Costa delle Miniere”. 20.000,00 19.550,83 0,00 30.000,00 0,00 49.550,83

Gonnesa B.2 - 42
Piano Fattibilità del Sistema 
Informativo Territoriale Coordinato 
“Costa delle Miniere”

30.000,00 29.326,24 0,00 0,00 0,00 29.326,24

5.546.740,00 5.422.167,78 2.030.000,00 30.000,00 0,00 7.482.167,78

42 Gonnesa Costa delle Miniere

Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica
Servizio aree urbane e centri storici Pagina 1/1



REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
BANDO CIVIS

QUADRO FINANZIARIO AMMISSIBILE

Codice Comune 
Capofila

Denominazione Progetto 
Pilota di Qualità

Comune 
Beneficiario

Codice 
Operazione Denominazione Operazione Finanziamento 

Ammissibile
Finanziamento 

Concesso
Risorse 

Comunali Altre Risorse Risorse Private Costo 
Operazione Allegato 12

Siddi A.10-39
Recupero urbanistico complesso 
Ospedale Managu, spazi pubblici 
attigui e Sagrato

366.508,40 358.277,12 0,00 0,00 0,00 358.277,12

Turri A.11-39 Opere pubbliche di riqualificazione 
e recupero del tessuto urbano 550.000,00 537.647,75 0,00 0,00 0,00 537.647,75

Ussaramanna A.12-39
Centro di interpretazione del 
patrimonio socio - culturale e 
dell'economia del territorio

630.000,00 615.851,06 0,00 0,00 0,00 615.851,06

Villamar A.13-39

Riqualificazione del Borgo 
Maiorchino - Restauro della Casa 
Maiorchina del Notaio Mura - 
Centro di servizi per il sistema 
turistico della Marmilla – Centro di 
documentazione storica

730.000,00 713.605,19 0,00 0,00 0,00 713.605,19

Collinas A.1-39

Qualificazione e riuso del Centro 
Storico di Collinasattraverso la 
realizzazione del percorso urbano 
via De Castro e Centro studi G.B 
Tuveri

630.000,00 615.851,06 0,00 0,00 0,00 615.851,06

Villanovaforru A.14-39

Riqualificazione e recupero del 
tessuto insediativo di 
Villanovaforru con opere di 
urbanizzazione primaria ed 
integrazione dei servizi culturali e 
sociali all’interno del centro storico

650.000,00 635.401,89 0,00 0,00 0,00 635.401,89

Genuri A.3-39 Ampliamento e completamento di 
un parco urbano 378.000,00 369.510,64 0,00 0,00 0,00 369.510,64

Genuri A.4-39
Ristrutturazione di un fabbricato 
da destinare a punto di 
informazione turistica decentrato

201.465,71 196.941,06 5.000,00 0,00 0,00 201.941,06

Sardara A.7-39

Riqualificazione del tratto in centro 
storico di via Umberto I e 
allestimento del centro di 
accoglienza turistica del territorio

650.000,00 635.401,89 50.000,00 0,00 0,00 685.401,89

Segariu A.8-39 Riqualificazione urbana del centro 
abitato 700.000,00 684.278,95 0,00 0,00 0,00 684.278,95

Siddi A.9-39 Recupero urbanistico Complesso 
Casa Puddu 208.357,63 203.678,20 117.642,37 0,00 0,00 321.320,57

Villamar B.1-39
Percorso di registrazione EMAS 
della Pubblica Amministrazione del 
progetto Villas

34.715,71 33.936,04 0,00 0,00 0,00 33.936,04

Villamar B.2-39 Club di prodotto "Villas" 20.000,00 19.550,83 0,00 0,00 0,00 19.550,83

Villamar B.3-39 Itinerari delle Villas 24.000,00 23.460,99 0,00 0,00 0,00 23.460,99

Villamar B.4-39 Accordo sul recupero dei centri 
storici 8.000,00 7.820,33 0,00 0,00 0,00 7.820,33

5.781.047,45 5.651.213,00 172.642,37 0,00 0,00 5.823.855,37

39 Villamar Una rete per il turismo 
sostenibile

Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica
Servizio aree urbane e centri storici Pagina 1/1



REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
BANDO CIVIS

QUADRO FINANZIARIO AMMISSIBILE

Codice Comune 
Capofila

Denominazione Progetto 
Pilota di Qualità

Comune 
Beneficiario

Codice 
Operazione Denominazione Operazione Finanziamento 

Ammissibile
Finanziamento 

Concesso
Risorse 

Comunali Altre Risorse Risorse Private Costo 
Operazione Allegato 13

Orosei A.1 - 18
Comune di Orosei: Progetto di 
riqualificazione di un comparto del 
centro storico

2.086.254,32 2.039.399,89 0,00 0,00 0,00 2.039.399,89

Irgoli A.2 - 18
Comune di Irgoli:Opere di 
riqualificazione urbana del centro 
storico

1.144.788,89 1.119.078,49 0,00 0,00 0,00 1.119.078,49

Loculi A.3 - 18

Comune di Loculi: Acquisizione e 
recupero della casa padronale  “Sa 
Domo de sas artes e de sos 
mestieris” da adibire a centro 
polifunzionale

721.846,91 705.635,21 0,00 0,00 0,00 705.635,21

Onifai A.4 - 18
Comune di Onifai: Progetto di 
riqualificazione di un comparto del 
centro storico.

777.055,56 759.603,95 0,00 0,00 0,00 759.603,95

Galtellì A.5 - 18

Comune di Galtellì: Creazione di 
Parcheggi in prossimità del centro 
storico di Galtelli e rifacimento rete 
illuminazione pubblica.

1.180.054,32 1.153.551,91 0,00 0,00 0,00 1.153.551,91

Orosei B.4 - 18 Studio di fattibilità 90.000,00 87.978,72 0,00 0,00 0,00 87.978,72
6.000.000,00 5.865.248,18 0,00 0,00 0,00 5.865.248,18

18 Orosei CIVIS BARONIAE

Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica
Servizio aree urbane e centri storici Pagina 1/1



REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
BANDO CIVIS

QUADRO FINANZIARIO AMMISSIBILE

Codice Comune 
Capofila

Denominazione Progetto 
Pilota di Qualità

Comune 
Beneficiario

Codice 
Operazione Denominazione Operazione Finanziamento 

Ammissibile
Finanziamento 

Concesso
Risorse 

Comunali Altre Risorse Risorse Private Costo 
Operazione Allegato 14

Barumini A.1 - 13

“REALIZZAZIONE DELLA SCUOLA DI 
BARUMINI-SPECIALIZZAZIONE DI 
RESTAURO E SCAVO  
ARCHEOLOGICO ATTRAVERSO IL 
RECUPERO TIPOLOGICO E 
FUNZIONALE DELL’EX CASERMA 
–PRATZA E’CASERMA–”

1.060.000,00 1.036.193,84 0,00 0,00 0,00 1.036.193,84

Tuili A.12 - 13
TUILI- “RIQUALIFICAZIONE URBANA 
DI PERCORSI STRADALI –BIXINAU 
DE SA PANGA MANNA–

350.000,00 342.139,48 0,00 0,00 0,00 342.139,48

Barumini A.2 - 13

BARUMINI-“RIQUALIFICAZIONE 
URBANA DEL CENTRO STORICO: 
COMPLETAMENTO DELLE 
CONNESSIONI DEL POLO 
MONUMENTALE DEL CONVENTO 
DEI CAPUCCINI”

350.000,00 342.139,48 0,00 0,00 0,00 342.139,48

Genoni A.3 - 13

GENONI-“RECUPERO FUNZIONALE 
DEL CONVENTO DEI PADRI MINORI 
OSSERVANTI DA DESTINARE A 
CENTRO SERVIZI TURISTICI, 
CULTURALI E DI SPETTACOLO –SA 
PRATZA DE SU GUVENTU–“

470.000,00 459.444,44 0,00 0,00 0,00 459.444,44

Gesturi A.5 - 13

GESTURI- “RESTAURO DELLA CASA 
CORTE MARICA DA DESTINARE A 
LABORATORIO DEGLI ANTICHI 
MESTIERI –SA PRATZA DE MARICA–“

230.000,00 224.834,51 0,00 0,00 0,00 224.834,51

Gesturi A.6 - 13

GESTURI- “RIQUALIFICAZIONE 
URBANA DEL “BIXINAU DE SUSU” 
CON LA REALIZZAZIONE DI UN 
PORTICO CON BOTTEGHE DA 
DESTINARE ALLA VENDITA DEI 
PRODOTTI LOCALI –SA PRATZA DE 
SUSU–“

550.000,00 537.647,75 0,00 0,00 0,00 537.647,75

Barumini B.1 - 13

“PROGETTO DI DIFFUSIONE DELLE 
NUOVE TECNOLOGIE DI 
INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE 
DEL TERRITORIO DEI COMUNI 
UNESCO”

19.250,00 18.817,67 191.750,00 0,00 0,00 210.567,67

3.029.250,00 2.961.217,17 191.750,00 0,00 0,00 3.152.967,17

13 Barumini Pratzas

Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica
Servizio aree urbane e centri storici Pagina 1/1



REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
BANDO CIVIS

QUADRO FINANZIARIO AMMISSIBILE

Codice Comune 
Capofila

Denominazione Progetto 
Pilota di Qualità

Comune 
Beneficiario

Codice 
Operazione Denominazione Operazione Finanziamento 

Ammissibile
Finanziamento 

Concesso
Risorse 

Comunali Altre Risorse Risorse Private Costo 
Operazione Allegato 15

Mandas A1

Centro di documentazione museale 
dei Comuni di "Titulos" (ex Palazzo 
Civico) - Traversa del Villaggio di 
Mandas.

900.000,00 879.787,23 0,00 0,00 0,00 879.787,23

Cuglieri A2

Risanamento integrato erestauro 
dei quartieri storici di Cuglieri. 
Riqualificazione dell'Itinerario 
processionale storico.

980.000,00 957.990,54 0,00 0,00 0,00 957.990,54

Laconi A3

Itinerario urbano del sacro: 
acquisizione e restauro della "Casa 
Corona" - Casa natale di S. Ignazio 
e completamento del percorso 
devozionale di S. Ignazio da 
Laconi.

408.483,94 399.309,95 40.000,00 0,00 0,00 439.309,95

Orani A4
Itinerario urbano - Recupero del 
Monte Granatico come servizio 
all'ospitalità diffusa

500.000,00 488.770,68 0,00 0,00 0,00 488.770,68

Sedilo A6
Interventi di riqualificazione 
dell'itinerario urbano dell'Ardia Di 
San Costantino

1.450.000,00 1.417.434,98 0,00 0,00 0,00 1.417.434,98

Villasor A7
Sa Domo amiga. Polo dei servizi 
turistico culturali "Casa Medda". Il 
polo dell'accoglienza.

435.188,78 425.415,03 0,00 0,00 0,00 425.415,03

Villasor A8

Sa Domo amiga. Polo dei servizi 
turistico culturali "Casa Podda". I 
Laboratori didattici turistico-
culturali

464.811,21 454.372,18 0,00 0,00 0,00 454.372,18

Mandas B.4 Sistema di gestione e monitoraggio 
della rete Titulos 25.000,00 24.438,53 178.535,00 0,00 0,00 202.973,53

Mandas B.5 Azioni di marketing e 
comunicazione 15.000,00 14.663,12 0,00 0,00 0,00 14.663,12

5.178.483,93 5.062.182,24 218.535,00 0,00 0,00 5.280.717,24

17 Mandas Rete intercomunale TITULOS: 
le terre dei feudatari

Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica
Servizio aree urbane e centri storici Pagina 1/1



REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
BANDO CIVIS

QUADRO FINANZIARIO AMMISSIBILE

Codice Comune 
Capofila

Denominazione Progetto 
Pilota di Qualità

Comune 
Beneficiario

Codice 
Operazione Denominazione Operazione Finanziamento 

Ammissibile
Finanziamento 

Concesso
Risorse 

Comunali Altre Risorse Risorse Private Costo 
Operazione Allegato 16

Atzara A1 Restauro conservativo immobile 
storico da adibire a Domo Amiga 388.800,72 380.068,79 0,00 0,00 0,00 380.068,79

Ortueri A10 Lavori di viabilità del centro storico 455.000,00 444.781,32 0,00 0,00 0,00 444.781,32

Ortueri A11 Piazze e arredo urbano del Centro 
Storico 292.052,97 285.493,86 79.303,52 200.000,00 0,00 564.797,38

Belvì A12 Sistemazione Piazza antistante 
centro sociale 41.300,00 40.372,46 0,00 0,00 0,00 40.372,46

Sorgono A13 Lavori di viabilità del Centro storico 314.124,04 307.069,24 0,00 0,00 0,00 307.069,24

Sorgono A14 Lavori di viabilità del Centro storico 212.949,25 208.166,70 0,00 0,00 0,00 208.166,70

Sorgono A15 Lavori di viabilità del Centro storico 302.665,50 295.868,05 0,00 0,00 0,00 295.868,05

Meana Sardo A16 Riqualificazione della viabilità del 
Centro storico 295.500,00 288.863,47 0,00 0,00 0,00 288.863,47

Meana Sardo A17
Ristrutturazione e adeguamento 
del fabbricato di Via Roma e 
riqualificaz. Urbana 

335.279,81 327.749,88 0,00 0,00 0,00 327.749,88

Tonara A19 Progetto integrato turistico-
sportivo 862.703,51 843.328,36 0,00 0,00 0,00 843.328,36

Atzara A2 Sistemazione percorsi viari e reti 
tecnologiche del Centro storico 343.045,66 335.341,32 0,00 0,00 0,00 335.341,32

Austis A3 Lavori di riqualificazione urbana 
del Centro Storico 177.989,72 173.992,31 0,00 0,00 0,00 173.992,31

Austis A4 Lavori di recupero sagrato chiesa 
Santa Maria 300.000,00 293.262,41 0,00 0,00 0,00 293.262,41

Belvì A5

Sistemazione e completamento 
percorsi viari e delle reti 
tecnologiche nelle vie del centro 
storico storicole che vi 
confluiscono

392.955,43 384.130,19 0,00 0,00 0,00 384.130,19

Belvì A6 Lavori di completamento del 
Centro aggregazione Sociale 208.569,05 203.884,87 41.300,00 300.000,00 0,00 545.184,87

Gadoni A7 Lavori di riqualificazione urbana 
del Centro Storico 675.772,09 660.595,17 0,00 0,00 0,00 660.595,17

Aritzo A8

Sistemazione e completamento 
percorsi viari e delle reti 
tecnologiche nelle vie del centro 
storico

756.398,68 739.411,00 0,00 0,00 0,00 739.411,00

Austis A9 Lavori di recupero architettonico 
della fontana 200.000,00 195.508,27 0,00 0,00 0,00 195.508,27

Sorgono B.1 Realizzazione carta del turismo 
sostenibile 1.000,00 977,54 59.000,00 0,00 0,00 59.977,54

Sorgono B.2 Autunno in Barbagia 999,00 976,56 67.384,15 48.000,00 0,00 116.360,71

Sorgono B.3 Spese generali attuazione Progetto 
Pilota 97.824,96 95.627,94 2.000,00 0,00 0,00 97.627,94

6.654.930,39 6.505.469,72 248.987,67 548.000,00 0,00 7.302.457,39

Rete di cooperazione 
Barbagia MandrolisaiSorgono2

Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica
Servizio aree urbane e centri storici Pagina 1/1



REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
BANDO CIVIS

QUADRO FINANZIARIO AMMISSIBILE

Codice Comune 
Capofila

Denominazione Progetto 
Pilota di Qualità

Comune 
Beneficiario

Codice 
Operazione Denominazione Operazione Finanziamento 

Ammissibile
Finanziamento 

Concesso
Risorse 

Comunali Altre Risorse Risorse Private Costo 
Operazione Allegato 17

Triei A.10-36
Riqualificazione urbana del centro 
storico vico Santa Lucia – Via 
Napoleone - Trie

357.094,00 349.074,16 55.709,00 0,00 0,00 404.783,16

Lotzorai A.11-36

Recupero centro storico a supporto 
di strutture da adibire ad albergo 
diffuso e a nuove funzioni urbane - 
Lotzorai

758.945,52 741.900,64 80.000,00 0,00 0,00 821.900,64

Lotzorai A.12-36 Intervento su ingressi al centro 
abitato - Lotzorai 37.961,53 37.108,97 25.038,47 0,00 0,00 62.147,44

Villagrande 
Strisaili A.13-36

Infrastrutturazione area naturale 
Santa Barbarae interconnessione 
spazi urbani Villagrande Strisaili - 
Villanova 

1.015.856,09 993.041,35 101.585,61 0,00 0,00 1.094.626,96

Arzana A.1-36
Recupero ex municipio e 
riqualificazione urbana spazi 
adiacenti - Arzana

842.663,48 823.738,41 84.266,35 0,00 0,00 908.004,76

Urzulei A.14-36 Centro d’accoglienza turistico - 
Urzulei 506.955,34 495.569,81 0,00 0,00 0,00 495.569,81

Ussassai A.15-36 Riqualificazione urbana del centro 
storico - Ussassai 473.612,19 462.975,51 0,00 0,00 0,00 462.975,51

Baunei A.2-36 Centro storico di Baunei 572.727,27 559.864,60 57.272,73 0,00 0,00 617.137,33

Baunei A.3-36 Riqualificazione degli ingressi al 
centro abitato di Baunei 321.028,37 313.818,51 32.102,84 0,00 0,00 345.921,35

Baunei A.4-36

Recupero vecchio fabbricato da 
adibire a Centro documentazione e 
laboratorio didattico per la 
promozione delle risorse storico-
archeologiche, culturali, ambientali 
e turistiche. - Baunei

245.571,82 240.056,61 24.557,18 0,00 0,00 264.613,79

Elini A.5-36 Realizzazione centro di educazione 
ambientale e centro Rete - Elini 444.905,99 434.914,01 44.490,60 0,00 0,00 479.404,61

Girasole A.6-36
Riqualificazione spazio servizi 
polifunzionale nel centro urbano - 
Girasole

532.918,81 520.950,18 70.000,00 0,00 0,00 590.950,18

Talana A.8-36 Riqualificazione dei percorsi viari 
del centro storico - Talana 547.839,43 535.535,70 54.783,94 0,00 0,00 590.319,64

Triei A.9-36

Ristrutturazione e recupero 
funzionale edificio comunale per la 
realizzazione Centro Servizi di 
informazione e locali di supporto 
delle Associazioni di volontariato - 
Trie

200.000,00 195.508,27 0,00 0,00 0,00 195.508,27

Girasole B.5-36

Studio di fattibilità finalizzato alla 
definizione ditutti gli aspetti 
tecnici, gestionali, economico-
finanziari e di marketing del 
Progetto Pilota di Qualità Civis 
Suprarghentu.  - Girasole

90.900,00 88.858,51 0,00 0,00 0,00 88.858,51

6.948.979,84 6.792.915,22 629.806,72 0,00 0,00 7.422.721,94

36 Girasole SUPRARGHENTU

Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica
Servizio aree urbane e centri storici Pagina 1/1


